
Niestety nadal wielu ludzi uważa doktrynę Kredy-
tu Społecznego jedynie za szczególną od mianę refor-
my monetarnej. Nic dalszego od prawdy. Major Douglas 
[twórca Kredytu Społecznego – przyp. red.] zawsze na-
stawał na to, by traktować Kredyt Społeczny, jako coś 
więcej aniżeli plan reformy pieniądza, to jest jako filozo-
fię. Kredyt Społeczny oparty jest na filozofii chrześcijań-
skiej, która podkreśla wagę jednostki oraz użyteczność 
instytucji dla potrzeb jednostki. Wojna przeciw cywilizacji, 
niezależnie od tego, czy prowadzona jest pod mianem 
socjalizmu, komunizmu, czy też „projektów” przeróżnych 
odgałęzień, wroga jest podstawowej filozofii chrześcijań-
stwa. 

Przemawiając podczas Zjazdu Kredytu Społecznego 
w Reginie, stolicy prowincji Saskatche wan, na początku 
1946 r. prof. Joseph-Ernest Gregoire (1886-1980), wielki 
francusko-kanadyjski filozof i uczony, powie dział:

„Mieszkańcy Quebeku przypisują zapewne wieczne-
mu życiu większą wagę, niż życiu docze snemu. Jednak 
wiedzą oni bardzo dobrze, jak to jasno wyraził papież 
Pius XI, że ci, którzy mają kontrolę nad pieniądzem i 
kredytem uczynili życie ‘ciężkim, strasznym i okrut-
nym’ i że takie wa runki ekonomiczne ‘utrudniają co-
raz większej liczbie ludzi wykonywanie owej ważnej 
pracy na rzecz wiecznego zbawienia’. 

Ludność Quebeku, wraz ze św. Tomaszem z Akwi-
nu, uważa, że minimum dóbr ziemskich, tyle, ile wystar-
czy, by wieść godne życie, może pomóc w praktykowaniu 
cnót. 

Mieszkańcy prowincji Quebek zapewne są wychowa-
ni w szacunku dla władzy. Jednak umieją oni rozróżniać i 
określać mandaty, poza którymi rzekoma władza jest ni-
czym innym jak uzurpacją. Nie kładziemy granic władzy 
Papieża w sprawach duchowych, ponieważ widzimy w 

nim Na miestnika samego Chrystusa, odpowiedzialnego 
tylko przed Chrystusem. Jednak inaczej rzecz się ma z 
przedstawicielami władzy świeckiej; oni są tylko przed-
stawicielami narodu – jak znów zauważa św. Tomasz z 
Akwinu. Jako tacy, są oni wyznaczeni przez naród, aby 
służyli narodowi – nic ponadto. 

Filozofia Kredytu Społecznego w żadnej mierze nie 
stoi w sprzeczności z naszą filozofią chrześcijańską. 
Każdy Kredytowiec Społeczny wyczuwa relację ojcostwa 
pomiędzy pojęciami chrześcijaństwa i Kredytu Społecz-
nego, wyznaczającymi relacje człowieka wobec człowie-
ka oraz ludzi wobec państwa. Nasz Ojciec Niebieski roz-
dziela hojnie swe łaski każdej istocie ludzkiej, nie czyniąc 
różnic między tymi, którzy na to zasługują i tymi, którzy 
nie zasługują. Podobnie jest z Kredytem Społecznym. 
Dywidenda Kredytu Społecznego należy się wszyst-
kim bez wyjątku, do kładnie tak, jak Boży deszcz czy 
słońce”. 

Interesujące jest to, iż w roku 1939 Kredyt Społecz-
ny tak rozwinął się w prowincji Quebek, że rada bisku-
pów wyznaczyła dziewięciu teologów, aby zbadali Kredyt 
Społeczny i wydali opinię, czy jest on skażony socjali-
zmem bądź komunizmem, potępionymi przez Kościół 
katolicki. Po wni kliwym badaniu teologowie ci ustalili, że 
Kredytu Społecznego nie skaziły socjalizm ani komunizm 
i że warto mu się bliżej przyjrzeć. 

W ostatnich latach ruchy Kredytu Społecznego na 
całym świecie podkreślały fakt, iż scentra lizowana kon-
trola nad społeczeństwem poprzez system finansowy 
szybko uzupełniana jest kon trolą nad fizycznymi koniecz-
nościami życia. Innymi słowy, ruch socjalistyczny i komu-
nistyczny wykorzystywany jest do stworzenia absolutnej 
tyranii. Mamy więc do czynienia z czymś, co okre śla się 
finansowo-socjalistycznym spiskiem przeciwko cywiliza-
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(koszt przesyłki wliczony, przy zamówieniach powyżej 10 egz. - oferujemy rabat!)

cji. Warto tutaj przytoczyć jednego z największych pisa-
rzy katolickich, Hillaire Belloca, który pisze w rozprawie 
pt. „Kościół a socja lizm” [zob. artykuł św. Maksymiliana 
Kolbe w niniejszym numerze pod tym samym tytułem – 
red.]:

„Społeczeństwo, w którym w porządku prawa ma 
miejsce jeden socjalistyczny eksperyment za drugim, nie 
stanie się idealnym społeczeństwem kolektywnym, jak 
proponują owi sprawiedliwi, szczerzy i gorliwi ludzie, któ-
rym się tutaj sprzeciwiam. O wiele bardziej prawdopo-
dobnym jest to, że skończy ono jako państwo, w którym 
nieliczna klasa wolnych posiadaczy będzie kontrolować 
wielką klasę służebną, w którą przemieni się tłum oby-
wateli. 

To jest niebezpieczeństwo, które, jak sądzę, zagra-
ża społeczeństwu, zwłaszcza społeczeń stwom niekato-
lickim północnej i uprzemysłowionej Europy, z całą ich 
zależnością od żydowskich finansów i spuścizną filozo-
fii antykatolickiej... Jest to niebezpieczeństwo niepojęte 
dla którejkol wiek ze stron wielkiego współczesnego kon-
fliktu, jednak jest ono bliskie. Jedyną alternatywą, którą 
widzę w tej sytuacji zagrożenia jest, nawet w sferze do-
czesnej i ekonomicznej, działanie i wpływ Kościoła kato-
lickiego na zachowanie obywateli”. 

W swojej pierwszej książce pt. „Demokracja ekono-
miczna”, opublikowanej tuż po I Wojnie Światowej, ma-
jor Douglas poświęcił wiele miejsca tematowi organizacji 
w społeczeństwie, pod kreślając fakt, iż prawa i wolno-
ści jednostki mogą być zachowane jedynie w zdecentra-
lizowanych organizacjach politycznych i gospodarczych. 
Społeczni Kredytowcy niestrudzenie wskazują na to, że 
im mniejsza jest komórka polityczna i gospodarcza, tym 
większą szansę ma owa jednostka na rozwój własnej 
niezależności. Sama reforma pieniężna jako taka, bez 
domagania się reformy społeczeństwa, w którym indywi-
dualna osoba może mieć rzeczywisty wpływ na politykę 
mone tarną, może doprowadzić nawet do gorszego pod-
daństwa niż to, jakie mamy obecnie. Wcześniej musimy 
zbudować społeczeństwo oparte na autentycznych za-
sadach chrześcijańskich, albo ulec polityce samego dia-
bła, poddaniu jednostki kolektywizmowi we wszystkich 
jego formach. 

Największą tragedią tych krytycznych czasów, w któ-
rych żyjemy jest sposób, w jaki tak wielu ludzi podają-
cych się za chrześcijan wszystkich wyznań bezkrytycznie 

dalej wspomaga tę anty chrześcijańską politykę 
kolektywizmu i centralizacji. 

Katolicka nauka społeczna jest bardzo ja-
sna w tej materii. Papież Pius XI stwierdził:

„Jest rzeczą niesprawiedliwą, poważ-
nym złem i zakłóceniem właściwego po-
rządku, gdy większa i wyższa organizacja 
przypisuje sobie funkcje, które mogą być 
efektywnie spełnione przez ciała mniejsze i 
niższe. To jest fundamentalna zasada filozo-
fii społecznej, niewzruszona i niezmienna, i 
zachowuje ona dzisiaj całą pełnię prawdy. 
Ze swej natury prawdziwy cel społecznego 
działania powinien polegać na tym, że trze-
ba pomagać indy widualnym członkom ciała 
społecznego, ale nigdy nie należy niszczyć 
ich lub pochłaniać”.

Eric D. Butler 
Kongres Kredytu Społecznego
Asbestos, Quebec, 1949 r.

Fo
t. A

rch
iw

um
 M

IC
HA

EL

www.michael.org.pl sierpień-wrzesień 2012 13


